
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 
местной администрации Зольского муниципального района 

Кабардино-Балкарской республики

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года

В соответствии с Указом Главы КБР от 24 марта 2023 года №27-УГ «Об 
утверждении премий Главы КБР победителям и призерам региональных 
этапов Всероссийских конкурсов «Учитель года России», «Воспитатель 
года России», «Мастер года», в целях выявления, поддержки и поощрения 
творчески работающих педагогов, повышения престижа профессии учителя 
и распространения педагогического опыта лучших учителей в Зольском 
муниципальном районе

1. Организовать и провести муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Учитель года России» 2024 года с 20 по 28 марта 2024 г.

2. Утвердить:
-  Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2024 года (приложение 1);
-  состав организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года 
(приложение 2);

-  состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2024 года (далее-Конкурс) (приложение

3. Информационно-методическому отделу МКУ «Управление 
образования» обеспечить:
-  своевременное и качественное проведение всех этапов Конкурса в 

соответствии с Порядком.
-  методическое сопровождение участников Конкурса.

4. Руководителям ОО обеспечить участие в Конкурсе победителя 
школьного этапа.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 25.01. 2024 г. №10

ПРИКАЗЫВАЮ:

3 );

А.М.Кочесокова



Приложение 1
кприказу№ 10 о т 25.01.2024 г.

«СОГЛАСОВАНО»

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2024 года (далее - Порядок, Конкурс) разработан на основании 
Порядка проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» 2024 года, утвержденным приказом Министерства просвещения и науки КБР.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает структуру Конкурса, определяет формат,
регламент, порядок и критерии оценивания конкурсных
испытаний, требования к составу участников, жюри Конкурса, порядок и 
сроки представления материалов, порядок определения лауреатов, призеров и 
победителя Конкурса.
1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года
проводится с целью выявления талантливых учителей
общеобразовательных организаций, их поддержки и поощрения, дальнейшего 
п овы ш ен и я престижа педагогической профессии, распространения инновационного 
педагогического опыта.
1.4. Задачи Конкурса:

-  создать возможности для обмена опытом между участниками;
-  выявить и представить современные эффективные практики в сфере 

образования;
-  формировать у участников актуальные компетенции в сфере образования;
-  содействовать профессиональному и карьерному росту участников;
-  пополнить резерв педагогических кадров, способных к экспертной, 

наставнической, управленческой деятельности.
1.5. Девиз Конкурса «Учить и учиться!» отражает главные задачи современного 
образования: непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляция 
лучших образцов педагогической практики, распространение инновационных идей и 
достижений.

2. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. Участниками Конкурса являются учителя со стажем педагогической работы не 

менее трех лет.
2.2. Для участия в Конкурсе от каждого ОУ делегируется один конкурсант -  

победитель школьного этапа Конкурса текущего года.
2.3. Для участия в Конкурсе до 15 марта 2024 года направляют в информационно

методический отдел следующие документы и материалы::

-  Председател ь
общественной организации профсоюза 

работников народного образования и науки 
ЗольскопУмуниципального района КБР 

/ С.Х.Афаунова / 
«25» января 2024 г.

\ *Ж о б о / # / 7
ХЖиивуда /f/i

«УТВЕРЖДАЮ»
;.упРАвл Начальник 

МКУ «Управление образования» 
местной администрации

—-~~~ьного района КБР 
.МКочесокова/



Приложение 1
к приказу № 10 от 25.01.2024 г.

«СОГЛАСОВАНО»
Председатель

общественной организации профсоюза 
работников народнбго'рбразования и науки 

ЗольскопАмуниципального района КБР 
■ i / С.Х.Афаунова /

«25» января 2024 г.
\А%\ S /ибразов«^в А /Ш  «Ивук**

«УТВЕРЖДАЮ»
„у пРАб//-;,у Начальник 

МКУ «Управление образования» 
местной^ администрации

зального района КБР 
^.М.Кочесокова/

п о р я д о к
проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2024 года (далее - Порядок, Конкурс) разработан на основании 
Порядка проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России» 2024 года, утвержденным приказом Министерства просвещения и науки КБР.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает структуру Конкурса, определяет формат,
регламент, порядок и критерии оценивания конкурсных
испытаний, требования к составу участников, жюри Конкурса, порядок и 
сроки представления материалов, порядок определения лауреатов, призеров и 
победителя Конкурса.
1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года
проводится с целью выявления талантливых учителей
общеобразовательных организаций, их поддержки и поощрения, дальнейшего 
повышения престижа педагогической профессии, распространения инновационного 
педагогического опыта.
1.4. Задачи Конкурса:

-  создать возможности для обмена опытом между участниками;
-  выявить и представить современные эффективные практики в сфере 

образования;
-  формировать у участников актуальные компетенции в сфере образования;
-  содействовать профессиональному и карьерному росту участников;
-  пополнить резерв педагогических кадров, способных к экспертной, 

наставнической, управленческой деятельности.
1.5. Девиз Конкурса «Учить и учиться!» отражает главные задачи современного 
образования: непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляция 
лучших образцов педагогической практики, распространение инновационных идей и 
достижений.

2. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. Участниками Конкурса являются учителя со стажем педагогической работы не 

менее трех лет.
2.2. Для участия в Конкурсе от каждого ОУ делегируется один конкурсант -  

победитель школьного этапа Конкурса текущего года.
2.3. Для участия в Конкурсе до 15 марта 2024 года направляют в информационно

методический отдел следующие документы и материалы::



-  представление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
-  заявление участника финала Конкурса по образцу согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку;
-  информационную карту участника финала Конкурса по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку;
-  видеоэссе участника Конкурса, созданное в соответствии с техническими 
требованиями к видеоэссе участника регионального этапа Конкурса, 
установленными в приложении 4 к настоящему Порядку;
-  согласие участника Конкурса на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению 5 к настоящему Порядку;
-  скан-копию паспорта участника (первый разворот и страница с отметкой 
орегистрации);
-  скан-копию трудовой книжки участника (первый разворот и страница 
синформацией об актуальном месте работы) или выписку из электронной 
трудовойкнижки.

2.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 
требований к их оформлению, а также с нарушением установленных сроков.

2.5. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

3. Структура конкурсных испытаний и формат проведения Конкурса
3.1. Конкурсные мероприятия всех туров проходят в очном формате.
3.2. Установочный семинар для участников Конкурса проводится 18 марта 2024 года 

в РЦДО с 14:00.
3.3. Конкурс проводится в два тура:

-  первый тур «Учитель-мастер»;
-  второй тур «Учитель-профессионал»;

3.4. Первый тур включает два конкурсных испытания: «Мастер-класс» и «Вопрос
учителю года».

Конкурсное испытание «Мастер-класс»
1. Целью конкурсного испытания двляется демонстрация конкурсантом 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции педагогического 
опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

2. Формат конкурсного испытания -  учебно-методическое занятие конкурсанта 
с коллегами, демонстрирующими способы профессиональной деятельности, 
доказавшими свою эффективность в практической работе.

3. Мастер-класс проводится на площадке, утвержденной Оператором в качестве 
площадки проведения первого тура, в присутствии жюри и участников финала Конкурса.

4. Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее 
количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяютсамостоятельно.

5. Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой, 
проводимой на торжественном открытии конкурса.

6. Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса -  до 20 минут, 
ответы на вопросы членов жюри -  до 10 минут.

7. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 
испытания осуществляется в очном режиме.

8. Оценивание производится по шести критериям, каждый критерий 
раскрывается через пять показателей.

9. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  
«показатель не проявлен», 1 балл -  «показатель проявлен частично», 2 балла -  
«показатель проявлен в полной мере».

10. Максимальная оценка за конкурсное испытание -  60 баллов.
11. Критерии оценки конкурсного испытания:



-  актуальность и методическая обоснованность;
-  практическая значимость и применимость;
-  предметное содержание;
-  организация деятельности, уровень мотивации участников, 

результативность мастер-класса;
-  информационная культура;
-  коммуникативная и рефлексивная культура.

Конкурсное испытание «Вопрос учителю года»
12. Цель конкурсного испытания -  демонстрация конкурсантом способности к 

конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных отношений и 
представителями общественности по актуальным вопросам развития системы 
образования.

13. Формат конкурсного испытания: ответы участников Конкурса на вопросы 
интервьюеров из числа ученической, родительской, профессиональной, культурной 
общественности и представителей СМИ в формате пресс-конференции.

14. Конкурсное испытание проводится после кофе-брейка на площадке проведения 
первого тура, в присутствии жюри.

15. Последовательность выступлений конкурсантов та же, что и в ходе 
конкурсного испытания «Мастер-класс».

16. Общение интервьюеров с конкурсантами, последовательность вопросов и 
ответов регулируются модератором.

17. Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность -30 минут.
18. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного

испытания осуществляется экспертами в очном режиме. Оценивание производится по 
четырем критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 
показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «показатель не 
проявлен», 1 балл -  «показатель проявлен частично», 2 балла -  «показатель проявлен в 
полной мере».

19. Максимальная оценка за конкурсное испытание -  40 баллов.
20. Критерии оценки конкурсного испытания:

-  ценностные основания и аргументированность профессионально
личностной позиции;

-  масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;
-  конструктивность позиции;
-  коммуникативная культура.

21. Второй тур включает два конкурсных испытания: «Разговор со школьниками» 
и «Урок».

Конкурсное испытание «Разговор со школьниками»
22. Цель конкурсного испытания -  демонстрация конкурсантом профессионально

личностных компетенций в области воспитания и социализации школьников.
23. Формат конкурсного испытания: открытое обсуждение конкурсантом со 

школьниками актуальной социально-значимой темы, которое проводится в 
общеобразовательной организации, утверждённой Оператором в качестве п лощ адки  
проведения второго тура.

24. Темы для обсуждения разрабатываются Оператором в соответствии с 
Основами государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей (утверждены Указом Президента 
Российской Федерации 9 ноября 2022 г. №809) и определяются для каждого конкурсанта 
жеребьевкой, проводимой не позднее 8 апреля 2024 года.

25. Очередность выступлений определяется по результатам жеребьевки, 
проводимой в день объявления лауреатов Конкурса.



26. Регламент конкурсного испытания: выступление конкурсанта -  до 20 минут; 
ответы на вопросы членов жюри -  до 10 минут.

27. Возрастная группа (далее -  класс), с которой будет проводиться обсуждение 
темы, выбирается конкурсантом самостоятельно и заявляется Оператору до 8 апреля 
2024 года. При этом конкурсант проводит конкурсное испытание «Разговор со 
школьниками» в том же классе, в котором проводится конкурсное испытание «Урок».

28. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по четырем 
критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов — «показатель не проявлен», 1 балл — 
«показатель проявлен частично», 2 балла -  «показатель проявлен в полной мере».

29. Максимальная оценка за конкурсное испытание -  40 баллов.
30. Критерии оценки конкурсного испытания:

-  воспитательная ценность и результативность;
-  методическая и психолого-педагогическая грамотность;
-  творческий подход к решению воспитательных задач;
-  коммуникативная культура.

Конкурсное испытание «Урок»
31. Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока как 
основной формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности 
обучающихся.

32. Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 
проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 
Оператором в качестве площадки проведения второго тура.

33. Последовательность выступлений конкурсантов та же, что и в ходе 
конкурсного испытания «Разговор со школьниками». При этом конкурсант проводит 
урок в том же классе, в котором проводилось конкурсное испытание «Разговор со 
школьниками».

34. Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее 
фактического выполнения в соответствующем классе общеобразовательной 
организации, утвержденной оператором в качестве площадки проведения второго тура.

35. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в данной 
общеобразовательной организации, урок проводится как вводный по данному предмету.

36. Сведения о необходимом для проведения урока оборудовании 
заявляютсяконкурсантом на установочном семинаре/ вебинаре.

37. Регламент конкурсного испытания: обоснование применения методических 
подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной темой и целевыми 
ориентирами урока -  до 5 минут; проведение урока -  35 минут; самоанализ урока и 
ответы на вопросы членов жюри -  до 10 минут.

38. Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести 
критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «показатель не проявлен», 1 балл -  
«показатель проявлен частично», 2 балла -  «показатель проявлен в полной мере».

39. Максимальная оценка за конкурсное испытание -  60 баллов
40. Критерии оценки конкурсного испытания:

-  методическая и психолого-педагогическая грамотность;
-  корректность и глубина понимания предметного содержания;
-  целеполагание и результативность;
-  творческий подход к решению профессиональных задач;
-  коммуникативная культура;



б

-  рефлексивная культура.

4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Жюри конкурса оценивает выполнение всех конкурсных заданий в соответствии с 

критериями, утвержденными настоящим Порядком
4.2. Конкурсная оценка, выставленная участнику Конкурса, представляет собой 

сумму средних арифметических баллов, начисленных ему за каждое конкурсное 
испытание членами конкурсного жюри.

4.3. Пять конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов по сумме 
результатов первого тура, объявляются лауреатами Конкурса и становятся 
участниками второго тура.

4.4. Конкурсант, набравший наибольшее количество баллов по сумме результатов 
двух туров, объявляется победителем Конкурса (при условии, что участник 
набрал в сумме не менее 75 % от общего количества максимально возможного 
количества баллов).

4.5. Победителю Конкурса присваивается звание «Учитель года» 2024 года и 
денежная премия Главы местной администрации.

4.6. Два конкурсанта, набравшие следующие за победителем количество баллов по 
сумме результатов всех туров, объявляются призерами Конкурса (при условии, 
что они набрали в сумме не менее 70 % от общего количества максимально 
возможного количества баллов).

4.7. При равенстве суммы баллов у двух и более участников, жюри Конкурса 
оставляет за собой право совещательно определить лауреатов, призеров и 
победителя Конкурса

4.8. Награждение лауреатов, призеров и победителя Конкурса осуществляется в 
рамках торжественных мероприятий, посвященных Дню Учителя.

4.9. Победитель Конкурса направляется на региональный этап Конкурса представлять 
муниципалитет.

4.10. В случае невозможности (по объективным причинам) победителю Конкурса 
выступить на региональном этапе, данное право переходит к призерам Конкурса.

4.11. Опыт победителя, призеров и лауреатов Конкурса обобщается и распространяется 
среди педагогической общественности района.

4.12. Официальные итоги Конкурса утверждаются приказом МКУ «Управление 
образования» на основании итогового протокола жюри.

*



7

Приложение 1
к Порядку

Представление

(наименование органа, выдвигающего кандидатуру на участие в конкурсе)

выдвигает

(фамилия, имя, отчество кандидата на участие вконкурсе)

(занимаемая должность, наименование—по трудовой книжке)

(место работы, наименование в соответствии с Уставом)

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в 2024 году.

Приложения:

1. Заявление участника Конкурса.
2. Информационная карта участника Конкурса.
3. М едиавизитка участника Конкурса.

4. Согласие участника Конкурса на обработку персональных данных.

Директор

(фамилия, имя, отчество)

м. п.
(подпись)



Приложение 2
к Порядку

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)
учителя

(наименование учебного предмета) 

(наименование ОУ в соответствии с Уставом)

заявление.

Я,_____________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского 
конкурса «Учитель года России» 2024 года и внесение сведений, указанных 
в информационной карте участника Конкурса, представленной в оргкомитет 
«Учитель года России», в базу данных об участниках Конкурса и 
использование, за исключением разделов 7-9 («Контакты», «Документы» и 
«Личные банковские реквизиты»), в некоммерческих целях для размещения 
в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью 
редакторской обработки.

«____»__  20 г.

(подпись)



Приложение 3
к Порядку

Информационная карта участника 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2024 года

(фамилия)

(имя,отчество)

Девиз:



(фотопортрет 4x6см)

1.Общие сведения
Муниципальное образование

Населенный пункт

Датарождения (день,месяц,год)
Месторождения
2. Работа
Место работы
(наименование образовательной организации в 
соответствии сУставом)
Занимаемая должность
(наименование в соответствии с записью в 
трудовой книжке)
Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее 
время,в каком классе •

Общий трудовой стаж (полных лет на 
момент заполнения инфокарты)

-

Общий педагогический стаж (полных 
лет на момент заполнения инфокарты)
Квалификационная категория (если она 
имеется), дата установления квалификационной 
категории
Аттестационная категория
Участие в разработке и реализации 
муниципальных, региональных, федеральных, 
международных образовательных программ и 
проектов (с указанием статуса участия)
Почетные звания и награды (наименования и 
даты получения в соответствии с записями в 
струдовой книжке)
Послужной список (места и сроки работы за 
последние 5 лет)
3.Образование
Название и год окончания организации 
профессионального образования
Специальность, квалификация по 
диплому



Дополнительное профессиональное 
образование за последние три 
года(наименования дополнительных 
профессиональных программ, места и сроки их 
освоения)
Знание иностранных языков, уровень 
владения
Наличие ученой степени, группа 
Научных специальностей
Название диссертационной работы 
(работ)1
Основные публикации (вт.ч. брошюры, 
книги)
4.Социально-значимая деятельность
Членство в Профсоюзе (наименование, дата 
вступления)
Участие в других общественных организациях 
(наименование, направление 
деятельностии дата вступления)
Участие в волонтерской деятельности
Участие в разработке и реализации 
муниципальных, региональных, федеральных, 
международных социальных программ и 
проектов (с указанием статуса участия)
5.Семья
Семейное положение
Дети (пол и возраст)
6.Материалы для размещения на сайте Конкурса
Почему нравится работать в образовательной 
организации
Профессиональные и личностные ценности •

Миссия учителя -
Хобби
Сведения об участнике Конкурса, 
неотраженные в предыдущих разделах (неболее 
400 слов)
7. Контакты
Рабочий адрес с индексом
Домашний адрес с индексом
Рабочий телефон с междугородним 
кодом
Домашний телефон с междугородним 
кодом
Мобильный телефон
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес сайта образовательной 
Организации в сети «Интернет»
Адреса в сети «Интернет» (сайт, блог, страницы 
в социальных сетях и т.д.), где можно 
познакомиться с участником и 
публикуемыми материалами
8.Документы



Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)
ИНН
Свидетельство пенсионного 
Государственного страхования
9.Личные банковские реквизиты
Наименование банка
Корреспондентский счет банка
БИК банка
ИНН банка
Расчетный счет банка
Лицевой счет получателя
Ю.Фотопортрет (не более 3 фотографий)

Правильность сведений, представленных в информационной карте,
подтверждаю:

(. .)

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 2024г.



Приложение 4
к Порядку

Требования к видеоэссе участника муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024года

Видеоэссе участника Конкурса представляется в форме видеоролика (продолжительность - не 
более трех минут) и должна отображать наиболее значимые аспекты профессиональной 
деятельности и педагогической индивидуальности конкурсанта в контексте особенностей региона и 
образовательной организации, в которой он работает.

Техническиетребованияквидеоролику: разрешение видео-не менее 1920x1080;
горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции видео-16:9; формат видео- .mov 
или .mp4.

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о конкурсанте (ФИО, должность, 
преподаваемый предмет / предметы) и общеобразовательной организации, в которой он работает

4



Приложение 5
к Порядку

СОГЛАСИЕ
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2024 года на обработку персональных данных 
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»)

«________________ »___ 2024г.

Я,
(фамилия,имя,отчество полностью)

____________________________________ серия_______________________ №
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан______________________________________________________________
(кем и когда)

проживающий(-ая) по адресу.

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие оператору муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2024 года (далее-Конкурс) на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- паспортные данные;
- семейное положение;
- адрес фактического проживания;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке,

сведения о повышении квалификации;
- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото -и видеоизображение.
- Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество;

- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- семейное положение;
- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке,

сведения о повышении квалификации;
- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото -и видео изображение.
Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации и проведения Конкурса;



- обеспечения моего участия в Конкурсе;
- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, Министерству просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики, и т.д.), а 
равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в 
необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 
лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расхиифровкаподписи)



16

Приложение 2 
к приказу № 10 от 25.01.2024 г.

Состав
организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года

1. Кочесокова А.М., начальник МКУ «Управление образования» - 
председатель

2. Аброкова С.Х., главный специалист ИМО МКУ «Управление 
образования», секретарь;

3. Афаунова С.Х., председатель райкома профсоюза работников 
образования Зольского района;

4. Вакашева А.М., главный специалист ИМО МКУ «Управление 
образования»;

5. Гусова М.А., начальник ИМО МКУ «Управление образования»;
6. Курашинова А.М., заместитель начальника МКУ «Управление 

образования»;
7. Макоева Г.Х., главный специалист ИМО МКУ «Управление 

образования»;
8. Псанукова А.А., главный специалист ИМО МКУ «Управление 

образования».



17

Приложение 3 
к приказу №  10 от 25.01.2024 г.

СОСТАВ
жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2024 года

1. Кочесокова А.М., начальник МКУ «Управление образования» - 
председатель;

2. Вакашева А.М., главный специалист ИМО МКУ «Управление 
образования» - секретарь;

3. Афаунова С.Х., председатель райкома профсоюза работников 
образования Зольского района;

4. Гусова М.А., начальник ИМО МКУ «Управление образования»;
5. Долов Р.Б., победитель муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года-2023»;
6. Курашинова А.М., заместитель начальника МКУ «Управление 

образования»;
7. Макоева Г.Х., главный специалист ИМО МКУ «Управление 

образования»;
8. Махова А.Х., главный специалист аппарата МКУ «Управление 

образования»;
9. Шалова Р.Б., главный специалист МКУ «Управление образования».

4


